en compte la variació dels costos financers derivats dels diferents instruments financers de deute i derivats
davant els canvis en l'estructura de la corba del tipus de mercat.

El tipus d'interès de mercat afecta els resultats financers, atès que hi ha determinats passius financers que
estan contractats a tipus variable (referenciat a l'euríbor). Per tant, hi ha una exposició rellevant a la variació
del tipus d'interès. El Grup monitora l'impacte de les variacions de tipus d'interès de forma periòdica.

Així mateix, amb l'objecte de mitigar el risc a variacions de tipus d'interès sobre l'endeutament a tipus
variable, la Direcció de Criteria avalua l'oportunitat d'entrar en contractes de permuta financera, tenint en
compte els tipus d'interès presents i les expectatives d'interès futures. En aquest sentit, el Grup manté a
tipus fix un 63,74% dels seus passius financers (70,56% a 31 de desembre de 2021), fet que mitiga el risc de
possibles repunts dels tipus d'interès.

L'exposició al resultat d'acord amb els instruments indicats a 31 de desembre de 2022 i de 2021 es presenta
a continuació:

Anàlisi de sensibilitat per a l'efecte en resultat abans d'impostos

 (milers d'euros)

Variació 31/12/2022 31/12/2021

-50 pb (575,0) (3.447,4)

+50 pb (866,5) 3.447,4

+100 pb (8.212,8) (2.415,3)

Risc de tipus de canvi

La major part dels actius i passius del balanç consolidat adjunt estan expressats o tenen com a moneda
funcional l'euro. Els principals actius del balanç consolidat adjunt que estan subjectes a les oscil·lacions
canviàries són els següents:

~ CriteriaCaixa

Grup Criteria – Comptes Anuals 2022  45

Epígraf del balanç consolidat Actiu Moneda

2022

Milers d'euros (1)

2021

Milers d'euros

Inversions comptabilitzades pel mètode de la participació

(abans de fons de deteriorament) (Nota 9)

GF Inbursa MXN 1.252.387 985.015

The Bank of East Asia HKD 2.905.744 2.670.217

Actius financers valorats a valor raonable amb canvis en un

altre resultat global (Nota 10)

Renda Variable cotitzada

USD 752.275 712.470

GBP 91.029 103.768

SEK 44.814 44.523

CHF 35.724 42.351

JPY 45.766 30.356

NOK 11.493 20.847

DKK 26.935 12.058

PLN – 5.073

Deute públic estranger
USD 13.646 –

NOK 4.622 –

Actius i passius no corrents i grups alienables d'elements

mantinguts per a la venda i activitats interrompudes

(Nota 20)

Actius per drets d'ús GBP 13.266 20.195

Immobilitzat intangible
GBP 146.729 159.838

CLP 41.591 40.677

Efectiu i altres actius

líquids equivalents
GBP 14.716 24.967

Efectiu i altres actius líquids equivalents (Nota 13)
Dipòsits a termini i

comptes corrents

USD 5.681 16.928

NOK 12.103 14.021

(1) Contravalor en euros a 31 de desembre de 2022 amb el tipus de canvi oficial del Banc Central Europeu.

Regularment, la Direcció avalua la conveniència de prendre o no prendre posicions de cobertura davant dels
riscos de tipus de canvi.

Addicionalment, el Grup pot estar exposat al risc de divisa de forma indirecta a través de les inversions en
moneda estrangera que hagin efectuat les societats participades a causa, en alguns casos, de la seva forta
presència internacional. La participada mateixa avalua aquests riscos i, si escau, els cobreix.

Risc de deteriorament

Per a Criteria, el deteriorament de les participacions accionarials és el principal risc del seu model de negoci,